Anlamı:“Erğed” tarihinde Hafız Feyzullah Vakfı imareti yapıldı.17905

Kitabe vakfın emini Hafız Feyzullah erğet tarihinde imar etmiştir mana-
sındadır. Erğed kelimesi ebced hesabına çevrilince 1205 H.-1790 M. tarihi
çıkar ki bu tarih rakamla kitabenin altına yazılmıştır.

2-Mehmet Ketûda Çeşmesi (Gürcü Mehmet Paşa Çeşmesi)
Sultan Melik Mahallesinde, Üç Kümbetlerin karşısındadır. Çeşme keme-

rinin altındaki mermer kitabe sülüs harflerle yazılmıştır. Arapça olarak yazılan
kitabede:

Ecra hazi-hi’s sadakat il
cariyeti Mehmet Kethü-
day-i
Mustafa Paşa aleyh-i me-
berrat-üt tariyeti min ey-
han
An-il kûdurati ari-
ye’t-ti’t-tarihi kale fi ha
aynün cariye

Anlamı: “Bu akar sadakayı ‘suyu’ Mustafa Paşanın kethüdası Mehmet
akıttı. Allâh onu her çeşit zaaftan ve kederden uzak ve ihsanlarda bulunmayı
nasip etsin”.

Çeşmenin üzerinde tarih yoktur. Bazı kişiler bu çeşmenin Gürcü Mehmet
Paşaya ait olduğunu belirtmektedirler. Gürcü Mehmet Paşa Camii’ni 1058
H.-1648 M. tarihinde, Sultan Melik (Emir Saltuk’un) harap olan bu caminin
yerine inşa ettirmiştir. Çeşmenin de bu cami ile birlikte yaptırılmış olduğunu
düşünmekteyiz6. Dikdörtgen blok şeklinde sivri kemerli bir nişe sahiptir7.

3-Hasan Ağa Çeşmesi
Çeşmenin kendisi yıkılmış sadece kitabesi günümüze ulaşabilmiştir. Er-

zurum Müzesi deposunda 220 envanter numaraya kayıtlı bulunan çeşme kita-
besi. 0.56 x 0.29 m. boyutlarındadır. Kitabesindeki son mısra ebced hesabına
göre 1075 H.-1664 M. tarihini vermektedir8.

5 Konyalı, 1960, s.174; Yurttaş- Özkan, 2002, s.164.
6 Konyalı, 1960, s.168–169
7 Yurttaş- Özkan, 2002, s.139
8 Yurttaş- Özkan, 2002, s.109

Kitabeye göre çeşmeyi, Halife Hz. Ömer’in adaşı Ömer Paşa 1086 H.-
1675 M. yılında yaptırmıştır. Bu tarih kitabede hem rakamla hem de Ebced
hesabıyla son satırda verilmiştir. Düzgün kesme taşla inşa edilen çeşmenin
sivri kemerli bir nişi bulunmaktadır10.

5-Kale Çeşmesi
Erzurum Kalesi’nin giriş kapısının yanındadır. Kale duvarına bitişik ola-

rak klasik Erzurum çeşmeleri tarzında inşa edilen çeşmenin sivri kemerli bir
nişi bulunmaktadır11.1092 H.-1681 M. yılında yapılmış ve 1323 H.-1905 M.
yılında tamir ettirilmiştir. Üzerinde iki kitabe bulunmaktadır. Birinci kitabe
0.50 x 0.40 m. ölçülerinde mermer üzerine çok güzel sülüs ile beş satır hâlinde
şu ibare yazılmıştır:12

Şair, çeşmenin suyunu iki lüleden akan şeker şerbetine benzetmektedir.
Kitabeye göre çeşmeyi Kale Ağası Ali Ağa 1092 H.-1681 M. yılında IV. Sul-
tan Mehmet’in hükümdarlığı yıllarında yaptırmıştır.

İkinci kitabe ise Kale Çeşmesi’nin kendi taşı üzerine 0.23 x 0.52 m. ölçü-
lerinde iki satır hâlinde kazınarak yazılmıştır.

Erzurum Redif Kuman-
danı Merhum Seyfullah
Paşa’nın
Kerimesi Merhume Servet
Hanım’ın ruhuna el Fâtiha
Tamiri 1323

Kitabeden anlaşıldığına göre; çeşme harap olmuş, su yolları bozulmuştu.
Erzurum Redif Kumandanı Seyfullah Paşa’nın kızı Servet Hanım’ın ruh isti-
rahatı için 1323 H.-1905 M. yılında II. Sultan Abdülhamit zamanında tamir
ettirmiştir13.

6-Ali Paşa Camii Çeşmesi
Ali Paşa Mahallesi’nde, Ali Paşa Camii avlu duvarına bitişiktir. Caminin

avlu duvarının dış cephesinde yer alan çeşme nişlerinden üçü kuzeye, biri ise
batıya yerleştirilmiştir. Birbirine yakın ölçülerdeki nişler, sivri kemerli olup,
niş içinde birer tas yuvasına ve birer de lüleye yer verilmiştir.14.Ali Paşa Ca-
mii’nin girişi üzerinde yer alan kitabeye göre cami, 1105 H.-1693 M. yılındaki
onarımda yaptırılmıştır. Çeşmelerinde ilki bu tarihten olmalıdır. Günümüzde
çeşmenin üzerinde iki kitabe bulunmaktadır. İlk kitabe dört satır şeklinde şöy-
le düzenlenmiştir:

Sahib-ül hayrat asakir-i
şâhânede
Topçu birinci tabur kol
Ağası
Ömer Ağa bilad-i rum ili
Sene 1282

El mağfur el hac Ali Efendi

1282

Anlamı: Hayır ve hasenat sahibi merhum ve mağfur Hacı Ali Efendi 1865.
Bu kitabelerden anlaşıldığı kadarıyla Topçu kol Ağası Ömer Ağa 1282 H.-

1865 M. yılında çeşmelerin birisini, diğerini Hacı Ali Efendi 1282 H.- 1865
M. de yaptırmış veyahut tamir ettirmiştir15.

7-Habip Efendi (Sıvırcık) Çeşmesi
Habip Efendi Mahallesi, Habip Efendi Camii yanında bulunmaktadır.

Çeşmenin üzerinde Arapça şu kitabe yer alır.

“Ecra haze’l-mae el-âlim
eş-şehir Muhammed Ha-
bib Efendi sene 1120”

Anlamı: Bu suyu meşhur âlim Muhammed Habib Efendi 1120 H.-1708
M. yılında akıttı. Çeşmenin son onarımı 1977 yılında Hüseyin Usta tarafından
yapılmıştır16.

8-Hacı Mehmet Çeşmesi (Gürcü Kapı Çeşmesi)
Gürcü Kapı Caddesi üzerinde bulunan çeşme, enine dikdörtgen boyut-

larında sivri kemerli olarak yapılmıştır17.

(Bu taşa yazılanlar) Evkaf İdaresi’ndeki Anadolu
Muhasebesinde kayıtlı bulunan vakfiyesinde hülasa edilmiştir. (Hacı Mehmet
evkafını ) M.1723 yılında tesis etmiştir”.

Vakfiyesinin bir özetini çeşme taşına yazdıran Hacı Mehmed, Kayserili
Mahmud’un oğlu Ali’nin oğludur. Tophane Mescidini inşa ettiren Abdülmen-
nânzâde Hacı Osman bu eserini 1090 H.-1679 M. yılında gerçekleştirmiştir.

Anlamı: Yıl 1734.Soylu İsmail Ağa’nın, Her işte Allah’ın yardımı onunla
olsun. Çeşmeye düzen verince, şerefli babasının eserleri süslenip güzelleşti.
Susuzun dudağına hazık tarih söyler. Hüseyin’in ruhunun aşkın bu akan suyu
iç

Kitabe üzerinde 1147 H.-1734 M. tarihi yer almaktadır. Erzurum Müftüsü
Mehmet Hâzık Efendi’nin hazırladığı tarih manzumesinin son mısraı ebced

18 Konyalı, 1960, s.165, 260
19 Yurttaş- Özkan, 2002, s.113

hesabına göre1117 H.-1705 M. tarihi çıkmaktadır.20 Fakat kitabenin başlangıç
kısmına rakamla 1147 H.-1734 M. yılı yazılmıştır. İki tarih arasındaki farklılık
İsmail Ağa ile babasının yaptırmış oldukları çeşmelerin her ikisini de zikret-
mek açısından yazılmış olsa gerektir. İsmail Ağa Çeşmesi’ne ait kitabe bugün
maalesef mevcut değildir.

10-Dörtgüllü Çeşme
Murat Paşa Mahallesi, Saray Bosna Caddesi üzerindedir.

Düşünürken noktalı harflerle tarihini dedim. İbrahim Paşa çeşmeyi
yapıp tamamladı. Yıl 1745

Son tarih mısrasının noktalı harfleri, ebced hesabıyla toplandığında 1169
H.-1755 M. tarihi ortaya çıkmaktadır ki kitabenin sonunda rakamla yazılan
1159 tarihi ile on yıllık bir fark oluşmaktadır. Herhâlde bir yanlış yazım veya
ifadeden kaynaklanmış olması gerekir23.

Çeşmenin güney yüzündeki kitabe kısmen tahrip olmuştur. Üç satır hâlin-
de şu ibare yer almaktadır.

Târih-i esbak elf mie heftâ-
dü seh
Cânib-i erba’a ile kıldın
ihyâ sen Ahmedâ her taraf
Oldu tarih eşrâbide mâ-i
câri her taraf

Anlamı: Eski tarih 1756–57.Dört bir yandan her tarafını ihya ettin sen ey
Ahmet. Tarih oldu “her taraf içilen akarsu” Birinci satırdaki Arapça ve Farsça
tarihte çeşmenin en eski yapılış tarihinin 1173 H.- 1759 M. olduğu anlatılmak
istenmiştir. Üçüncü satırdaki tarih kelimesinden sonraki kelimeler ebced hesa-
bına göre 1272 H.-1855 M. yılı çıkar ki bu yılda Ahmet isimli birinin çeşmeyi
tamir ettirdiği anlaşılmaktadır24.

11-Narmanlı Camii Çeşmesi
Tebrizkapı Caddesi üzerinde, Narmanlı Camii’nin bahçe duvarına bitişik

olarak yapılmıştır. Çeşme üzerindeki kitabe: 1147 H. tarihi 1734 M. yılına
tekabül etmektedir.

Alametden murad duadır
Bugün bana ise yarın sa-
nadır
Sahip-ül el hayrat el Hacı
sekban
Mustafa Ağa ibn-i Ebube-
kir

Sene 1147
Ebubekiroğlu Mustafa Ağa yaptırmıştır. Çeşme 1976 yılında Belediye ta-

rafından onarılmıştır25.

1163 H.-1750 M. tarihi geçmekte olup, İbrahim Paşa tarafından yaptırılmıştır.
Erzurum’da yaptığı valilik sırasında eski hükümet binasının üst kısmında yer
alan İbrahim Paşa Camii, medresesi ile birlikte bu çeşmeyi ve biraz aşağıda
yer alan Dörtgüllü Çeşme’yi yaptırmış bunların yaşatılabilmesi için çok sa-
yıda gayrimenkul vakfetmiştir.

Çeşmenin suyundan içen lezzet bulur. Allah Teâlâ onun temiz
vücudunu daima hatadan korusun, hayırları birbirini takip etsin ve onun her
hayrı (emsalsiz) olsun (Hünerli) Mahir kalem bu çeşmeyi görünce tarihini
şöyle düştü: “İbrahim Paşa Çeşmesi’nden, temiz, gümüş gibi suyundan iç”
sene 1163 H.-1750 M.29

14-Çeteci Abdullah Paşa Çeşmesi I
Aşağı Yoncalık Mahallesi, Çeteci Sokak’ta bulunmaktadır. Çeşmenin üzerin-

de biri mermer diğeri bronz iki kitabe bulunmaktadır. Mermer kitabe üzerinde:
“Ecra hazel mai el vezir
eş şehir bi çeteci Abdul-
lâh Paşa yessere’l-Allahu
Teâlâ
Bil hayri mayeşa’ senete
semane ve sittin ve mie ve
elf ve nemekahu bi hattihi”

Anlamı:“ Bu suyu 1168 H.- 1754 M. tarihinde Çeteci Abdullâh Paşa diye
meşhur olan - Allâhü Taâlâ her istediğini hayır ile kolaylaştırsın - Vezir akıttı.
Bu yazıyı da kendi yazısı ile yazdı” ibaresi okunmaktadır30.

Bu kitabenin altında bronz kitabe üzerine şunlar yazılıdır:

“Ve Keyfiyetü’n- Mahfu-
zetü’n fi’s-sicilli v’el- hüc-
ceti H.

Min hayrat-ı Afife Hatun
Zevcet-i
Es Seyyit Şeyh Mustafa
Efendi
Ammerehu Allahu Taâlâ
b’is-selameti
sene 1192

Anlamı: Seyyid Şeyh Mustafa Efendi’nin -Allah ona esenlikle uzun ömür
versin- eşi Afife Hatun’un hayratındandır. Yıl 1778

Kitabeden anlaşıldığına göre çeşme 1192 H.-1778 M. yılında Şeyh Musta-
fa’nın hanımı Afife Hatun adına yapılmıştır. Şeyh Mustafa, Şeyhler Medrese-
si’nin banisidir. Müftü Şeyh Mustafa Efendi Karabağlı Şemseddin Efendi’nin
kızı Şerife Hatun’un parasıyla 1174 H. 1760–1761 M. yılında Şeyhler Camii-
nin karşısındaki on iki odalı medreseyi yaptırmıştır34.

33 Yurttaş- Özkan, 2002, s.125
34 Konyalı, 1960, s.257

Sahib-ül-hayrat-i vel-hase-
nat hâlen Erzurum
Valisi Vezir-i bi nezir dev-
letlü el-hac
Abdullah Paşa yessaralla-
hu bil-hayri mâyeşâ
sene 1204”

Anlamı: “Hayır ve hasenat sahibi hâlen Erzurum Valisi, eşi bulunmaz ve-
zir, devletli Hacı Abdullah Paşa yaptırmıştır. Allah, dilediği hayrı ona kolay
kılsın” Çeşme 1204 H.- 1789 M. yılında yaptırılmıştır38.

18-Cafer Ağa Çeşmesi
Ali Paşa Mahallesi, Kasım Paşa Sokak’ta bulunmaktadır. Sivri kemerli tek

lüleli bir çeşmedir.

“Akıttı Cafer çeşme-i zü-
lali
Huda ona versin cenneti
kevser
Sene 1217”

24-Akif Ağa Çeşmesi
Ulu Cami’nin kuzeybatı köşesinde bulunmaktadır. Erzurum Büyükşehir

Belediyesi tarafından 2002 yılında buraya yerleştirilmiştir. Üzerinde üç satır-
lık kitabe bulunmaktadır. Kitabesinden hayır ve hasenat sahibi Canbaz Akif
Ağa’nın hayratı olarak yapıldığı anlaşılmaktadır. Tarih kısmı 1300 H. 1883 M
olarak okunmuş ancak üç rakamı net olarak seçilememektedir.

Maaşaallah
Sahibül hayrat vel hasanat
Canbaz Akif Ağa’nın hayratıdır
1300 ?

25-Hacı Kurban Çeşmesi I
Hasanı Basri Mahallesi, Hacı Kurban Sokak’ta bulunmaktadır. Üzerin-

de beş satırlık kitabesi bulunan çeşme bir apartman girişinde bulunmaktadır.
Çeşme üzerinde bulunan kitabede iki tarih bulunmaktadır. Bunlardan birinde
1258 H.-1842 M. tarihi okunurken, diğerinde 1281H.- 1864 M. tarihi okun-
maktadır. Buna tarihlere göre çeşme 1842 yılında yaptırılmış, 1864 yılında ise
onarılmış olmalıdır. Kitabenin metin kısmı bozuk bir yazı ile yazıldığından
tam olarak okunamamıştır.

.......................
Kurban Ağa’nın hayratı
Sene 1258
Sene 1281

26-Hafız Çeşmesi
Yeğen Ağa Mahallesi, Cirit Sokak’ta bulunmaktadır. Basık sivri kemerli

bir nişe sahip olan çeşmenin kemeri, iki büyük blok taş üzerine oturmaktadır.
Çeşme üstünde yer alan kitabede 1300 H.-M 1883 M. tarihi yer almaktadır.

“Hafız Çeşmesi H.1300”

27-Tahsin Bey Çeşmesi
Kasım Paşa Mahallesi, Cami Sokak’ta yer almaktadır. 1301 H.-1883 M.

tarihinde Tahsin Bey tarafından yaptırılmıştır. Çeşme üzerindeki kitabe de:

Hacı Çulluzade
Tahsin Bey hayratı
sene 1301

Anlamı:1883 yılında Hacı Çulluzâde Tahsin Bey’in hayratıdır. Dikdört-
gen boyutlarda düzenlenmiş ve sivri kemerli bir nişe sahiptir.

28-Hafız Hamza Çeşmesi
Ali Paşa Mahallesi’nde bulunmaktadır.